PAGE
7

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКРОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.10.2013                                                                                                     № 167
ст-ца Новоджерелиевская

Об утверждении ведомственной  целевой программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства

в Новоджерелиевском сельском поселении Брюховецкого района»

на 2014 год

Во исполнение Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Краснодарского края  от 4 апреля 2008 года №1448-КЗ « О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»», в целях совершенствования правовых и экономических условий дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в Новоджерелиевском сельском поселении Брюховецкого  района» на 2014 год (прилагается).

 2. Главному специалисту администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района Г.Б. Вельян разместить настоящее постановление на сайте муниципального образования Брюховецкий район  в разделе “Новоджерелиевское сельское поселение».

3. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на заместителя главы Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района В.А. Герасименко.

4. Настоящее постановление  подлежит обнародованию.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.
Глава Новоджерелиевского

сельского поселения

Брюховецкого района

                      О.В. Ткаченко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района  от

от 21.10.2013 № 167
ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развития малого и среднего предпринимательства

в Новоджерелиевском сельском поселении Брюховецкого района»
на 2014 год
ПАСПОРТ

Ведомственной  целевой программы

«Развития малого и среднего предпринимательства

в Новоджерелиевском сельском поселении Брюховецкого района»
на 2014 год.
	Наименование Программы
	Ведомственная  целевая программа «Развития малого и среднего предпринимательства в Новоджерелиевском сельском поселении Брюховецкого района» на 2014 год
(далее – Программа)

	Основания для  разработки Программы
	Федеральный закон от 24 июля 2007 года      № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего    предпринимательства в Российской Федера - ции»;

Закон Краснодарского края от 4 апреля 2008 г. N 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»

	Цели и задачи

 Программы
	Создание  правовых и экономических условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства как сектора экономики и устойчивой деятельности существующих субъектов малого и среднего предпринимательства в Новоджерелиевском сельском поселении Брюховецкого района

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 25 тыс. руб. из средств бюджета  Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района

	Индикаторы целей Программы
	Степень использования средств,   выделенных на реализацию программных мероприятий;

количество предпринимателей ;

увеличение основных показателей.

1. Характеристика проблемы и цель Программы
Необходимость разработки очередной Программы обусловлена возрастающим значением субъектов малого и среднего предпринимательства в экономике Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, в насыщении потребительского рынка товарами и услугами, в сохранении и создании новых рабочих мест, в пополнении бюджетов всех уровней налоговыми платежами, в росте доходов населения.

Малое и среднее предпринимательство обладает особыми характеристиками, которые позволили ему занять важное место в структуре экономики Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района:

1)адаптация к различным условиям хозяйствования;

2) антикризисная устойчивость;

3) динамичность и гибкость в развитии;

4) высокий уровень производства товаров и сервиса.

Положительные   свойства   малого   и   среднего    предпринимательства

обусловили его важную роль в решении социально-экономических проблем:

1) создание конкурентоспособных производств;

2) насыщение рынка продукцией и услугами;

3) обеспечение занятости населения и снижение безработицы.

В социально-экономическом плане малое и среднее предпринимательство формирует средний класс – основу социальной стабильности современного общества.

На территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района в сфере малого и среднего предпринимательства функционирует 256 субъекта различных форм собственности и отраслевой принадлежности, из них малых и средних предприятий – 5,  индивидуальных предпринимателей – 256. За последние три года количество субъектов малого и среднего предпринимательства изменилось незначительно.

Малое и среднее предпринимательство формирует до 60 процента оборота розничной торговли.

Прогнозируемые налоговые поступления и платежи в бюджеты всех уровней от субъектов малого и среднего предпринимательства на 2014 год составят 20% от общего уровня доходов.

Объёмы  инвестиций  в  основной  капитал малых и средних предприятий

Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района имеют тенденции к стабильному росту из года в год.

Высокие темпы роста в развитии малого и среднего предпринимательства  на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района  достигнуты благодаря выполнению мероприятий краевой целевой Программы государственной поддержки малого предпринимательства в Краснодарском крае. Вместе с тем необходимо отметить, что реальный экономический потенциал  далеко не исчерпан, его необходимо вовлечь в хозяйственный оборот Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, а для этого надо решить немало проблем, пока еще имеющихся в малом и среднем предпринимательстве.

Увеличение численности субъектов малого и среднего предпринимательства, повышения занятости населения в сфере малого и среднего предпринимательства,  увеличения доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства  в формировании валового внутреннего продукта можно достичь путем активизации механизмов государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, в связи с чем возникает необходимость принятия ведомственной  целевой программы «Развития малого и среднего предпринимательства в Новоджерелиевском сельском поселении Брюховецкого района» на 2014год, в рамках которой нужно продолжить  работу по совершенствованию нормативной правовой базы на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района на 2014 год,  разработке новых механизмов  доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к кредитным ресурсам, созданию и  развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, что сохранит уже существующие благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства в Новоджерелиевском сельском поселении Брюховецкого района и обеспечит дополнительные возможности для нового этапа его развития.

2. Цель и задачи Программы, сроки и этапы реализации Программы
Основной целью Программы является создание условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства как сектора экономики и устойчивой деятельности существующих субъектов малого и среднего предпринимательства в Новоджерелиевском сельском поселении Брюховецкого района,  что является одним из условий решения социальных и экономических проблем поселения, повышения инвестиционной привлекательности. Развитие малого и среднего предпринимательства позволит обеспечить:

 1) рост реальных доходов и уровня занятости населения;

 2) повышение темпов  развития малого и среднего предпринимательства;

 3) увеличение доли субъектов малого и среднего предпринимательства  в формировании всех составляющих валового внутреннего продукта (производство  товаров,  оказание  услуг,  чистые  налоги). Для  достижения  поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

1) совершенствование условий для развития малого и среднего предпринимательства;

2) развитие  кредитно-финансовых  механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

3) развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

4) научно-аналитическое обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства развитие внешнеэкономических связей;

5) увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

6) повышение  конкурентоспособности  выпускаемой   субъектами   малого  и среднего предпринимательства продукции.

Срок реализации программы – 2014 год

3.Перечень и описание программных мероприятий
             3.1. Информационная, правовая  и консультационная поддержка

малого и среднего предпринимательства

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Источники финансирования
	Объем финансирования,т.р.
	Срок выполнения
	Ожидаемый результат
выполнения  мероприятий

	1
	Содействие обучению предпринимателей и социально-ориентированному ведению предпринимательской деятельности

	без финансирования
	в течение года
	Обеспечение благоприятных стартовых условий для развития

предпринимательства

	2
	Организация повышения квалификации, подготовки и переподготовки специалистов сферы малого и среднего предпринимательства

	без финансирования
	в течение года

3. 2. Выставочно-ярмарочная деятельность

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Источники финансирования
	Объем финансирования
	Срок выполнения
	Ожидаемый результат
выполнения  мероприятий

	1
	Участие в краевых выставочно-ярмарочных мероприятиях, выставки коллективных стендов на выставочно - ярмарочных мероприятиях, форумах, общероссийских и международных выставках
	местный бюджет
	25,0
	октябрь 2014
	Расширение рынков сбыта продукции субъектов малого и среднего предпринимательства

4.Управление Программой и механизм ее реализации
В реализации Программы могут принимать участие субъекты малого и среднего предпринимательства  Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района. Ответственным за реализацию программы является  экономист администрации Новоджерелиевского сельского поселения
5. Оценка социально – экономической эффективности  Программы

Оценка социально-экономических последствий от реализации Программы выражается:

в увеличении на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района количества малых и средних предприятий на 19,8 процентов и индивидуальных предпринимателей на 4 процента, что существенно повлияет на рост занятых в сфере малого и среднего предпринимательства  и скажется на снижении количества безработных. Планируется увеличение числа занятых в сфере малого и среднего предпринимательства до 300 человек, что составит 12,6 процента от общего числа населения, занятого в экономике Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.

в увеличении выпуска товаров и услуг малыми и средними предприятиями к 2014 году на 10 процентов по отношению к оценочному 2013 году;

в расширении производства и наращивании мощностей в сфере малого и среднего предпринимательства, создании дополнительных мест, увеличении объемов кредитования и развитии системы кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства.

Кроме улучшения указанных социально-экономических показателей, реализация Программы окажет существенное воздействие на общее экономическое развитие и рост налоговых поступлений  в бюджеты всех уровней. По предварительной оценке к 2014 году налоговые поступления от субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих свою деятельность в Новоджерелиевском сельском поселении Брюховецкого района составят 20,2 процента от налоговых поступлений в бюджет поселения.

6. Критерии выполнения Программы

Оценка эффективности и социально-экономических последствий реализации Программы опирается на рост основных показателей, характеризующих развитие малого и среднего предпринимательства в Новоджерелиевском сельском поселении Брюховецкого района, в соответствии с таблицей:

7.Индикаторы целей программы
	№

п/п
	Показатели
	Единицы
измерения
	Прогноз
	Рост

2014-2013_ годы

(%)

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество малых и средних предприятий
	единиц
	5
	8
	8
	60,0

	2
	Количество предпринимателей без образования юридического лица
	человек
	256
	277
	300
	8,2

	3
	Численность работников малых и средних предприятий
	человек
	45
	50
	50
	11,1

	4
	Численность работников у предпринимателей без образования юридического лица
	человек
	120
	140
	150
	16,7

	5
	Выпуск товаров и услуг малыми и средними предприятиями

	миллионов
рублей
	19,6
	23,6
	25,8
	13,1

PAGE